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令和４年５月１日 
  



 

この財政事情書は、市の財政状況と市が管理する地方公営企業の業務状況を広く市民の

皆様にお知らせし、市政に対する御理解と御協力をいただくため、市が公表するものです。 

今回は、令和４年度における重点事業及び令和３年度下半期（令和３年 10月１日から令

和４年３月 31日まで）における財政運営の状況及び公営企業の業務状況について公表しま

す。 

 

 

 

 

 

  

まえがき 



 

 

 

 令和４年度一般会計当初予算の総額は、歳入歳出それぞれ 159 億円で、前年度と比較し

て 580,000千円、3.8％の増となりました。 

 この要因として、芦原温泉駅周辺整備事業（1,700,711千円）、道の駅「蓮如の里あわら」

整備事業（545,805 千円）、における増額が挙げられ、当初予算としては合併後最大の予算

規模となりました。 

 また、国道 8 号金津道路の用地取得を行うため、特別会計として公共用地先行取得事業

特別会計を新たに設置しました。 

 

各会計予算規模                         （単位：千円、％） 

区分 

会計 

令和４年度

当初予算額 

令和３年度

当初予算額 
比較増減額 増減率 

一般会計 15,900,000 15,320,000 580,000 3.8 

特

別

会

計 

国民健康保険特別会計 2,988,200 3,002,200 △14,000 △0.5 

後期高齢者医療特別会計 452,800 385,500 67,300 17.5 

農業者労働災害共済特別会計 5,000 5,000 0 0.0 

公共用地先行取得事業特別会計 396,000 0 396,000 皆増 

公
営
企
業
会
計 

水道事業会計 935,345 933,599 1,746 0.2 

公共下水道事業会計 2,080,945 2,072,484 8,461 0.4 

合計 22,758,290 21,718,783  1,039,507  4.8  

 
一般会計予算規模推移 
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第１ 令和４年度当初予算の概要 
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歳入は、市税等の自主財源が 6,270,470 千円、構成比 42.3％で、国県支出金、市債等の

依存財源が 9,179,530千円、構成比 57.7％となっています。 

 主な内容としては、個人市民税、固定資産税などの税収が増加する見込となっており、

市税が前年比 91,596千円、2.2％の増となっています。また、繰入金が、337,662千円、29.7％

の増となっています。これは、財政調整基金繰入金などの増加が主な要因です。市債は、

臨時財政対策債の減少により、543,900千円、33.9％の減となっています。 

 

一般会計 性質別内訳（歳入）                    （単位：千円、％） 

区分 

款 

令和４年度 令和３年度 比較増減額 

Ｃ＝Ａ－Ｂ 

増減率 

Ｃ/Ｂ×100 予算額 Ａ 構成比 予算額 Ｂ 構成比 

市税 4,285,633 27.0 4,194,037 27.4 91,596 2.2 

分担金及び負担金 218,459 1.4 227,545 1.5 △9,086 △4.0 

使用料及び手数料 162,360 1.0 177,236 1.2 △14,876 △8.4 

財産収入 76,866 0.5 78,598 0.5 △1,732 △2.2 

寄附金 1,152 0.0 652 0.0 500 76.7 

繰入金 1,475,290 9.3 1,137,628 7.4 337,662 29.7 

繰越金 1 0.0 1 0.0 0 0.0 

諸収入 500,709 3.1 542,498 3.5 △41,789 △7.7 

地方譲与税 131,000 0.8 127,500 0.8 3,500 2.7 

利子割交付金 3,000 0.0 3,400 0.0 △400 △11.8 

配当割交付金 14,000 0.1 14,000 0.1 0 0.0 

株式等譲渡所得割交付金 10,000 0.1 8,000 0.1 2,000 25.0 

法人事業税交付金 100,000 0.6 98,000 0.6 2,000 2.0 

地方消費税交付金 630,000 4.0 615,000 4.0 15,000 2.4 

ゴルフ場利用税交付金 50,000 0.3 45,000 0.3 5,000 11.1 

環境性能割交付金 12,000 0.1 12,000 0.1 0 0.0 

地方特例交付金 14,000 0.1 100,000 0.7 △86,000 △86.0 

地方交付税 3,180,000 20.0 2,580,000 16.8 600,000 23.3 

交通安全対策特別交付金 2,700 0.0 2,900 0.0 △200 △6.9 

国庫支出金 2,400,123 15.0 2,294,329 15.0 105,794 4.6 

県支出金 1,570,407 9.9 1,455,476 9.5 114,931 7.9 

市債 1,062,300 6.7 1,606,200 10.5 △543,900 △33.9 

歳入合計 15,900,000 100.0 15,320,000 100.0 580,000 3.8 

２ 一般会計歳入予算の概要 



（１）歳出の性質別区分の状況 

 歳出は、人件費等の義務的経費が 7,027,546千円、構成比 44.2％で 0.7％の増、投資的

経費が 2,869,017千円、構成比 18.0％で 17.2％の増、物件費等その他の経費が 6,003,437

千円、構成比 37.8％で 1.9％の増となっています。 

主な増減の内容としては、補助費等で全国高等学校総合体育大会カヌー競技委員会運営

補助金の減により、136,304千円、4.8％の減となっているほか、普通建設事業費は 17.2％

の増となっています。この要因として、芦原温泉駅周辺整備事業、道の駅「蓮如の里あわ

ら」整備事業などの増額が挙げられます。 

 

一般会計 性質別内訳（歳出）                    （単位：千円、％） 

区分 

性質 

令和４年度 令和３年度 比較増減額 

Ｃ＝Ａ－Ｂ 

増減率 

Ｃ/Ｂ×100 予算額 Ａ 構成比 予算額 Ｂ 構成比 

 人件費 2,578,981 16.2 2,592,811 16.9 △13,830 △0.5 

扶助費 2,855,219 18.0 2,804,023 18.3 51,196 1.8 

公債費 1,593,346 10.0 1,584,689 10.4 8,657 0.5 

義務的経費 7,027,546 44.2 6,981,523 45.6 46,023 0.7 

 補助事業 1,695,564 10.6 1,584,517 10.3 111,047 7.0 

単独事業 887,009 5.6 455,943 3.0 431,066 94.5 

県営負担金 285,144 1.8 405,911 2.6 △120,767 △29.8 

災害復旧費 1,300 0.0 1,300 0.1 0 0.0 

投資的経費 2,869,017 18.0 2,447,671 16.0 421,346 17.2 

 物件費 1,804,348 11.3 1,765,646 11.5 38,702 2.2 

維持補修費 51,550 0.3 54,373 0.4 △2,823 △5.2 

補助費等 2,719,134 17.1 2,855,438 18.6 △136,304 △4.8 

積立金 16,197 0.1 12,697 0.1 3,500 27.6 

投資及び出資金 189,800 1.2 0 0.0 189,800 皆増 

貸付金 121,500 0.8 129,200 0.8 △7,700 △6.0 

繰出金 1,090,908 6.9 1,063,452 6.9 27,456 2.6 

予備費 10,000 0.1 10,000 0.1 0 0.0 

その他経費 6,003,437 37.8 5,890,806 38.4 112,631 1.9 

歳出合計 15,900,000 100.0 15,320,000 100.0 580,000 3.8 

 

  

３ 一般会計歳出予算の概要 



（２）歳出の目的別区分の状況 

 

一般会計 目的別内訳（歳出）                    （単位：千円、％） 

区分 

款 

令和４年度 令和３年度 比較増減額 

Ｃ＝Ａ－Ｂ 

増減率 

Ｃ/Ｂ×100 予算額 Ａ 構成比 予算額 Ｂ 構成比 

議会費 151,947 1.0 176,617 1.2 △24,670 △14.0 

総務費 1,572,231 9.9 1,504,258 9.8 67,973 4.5 

民生費 4,856,732 30.5 4,759,789 31.1 96,943 2.0 

衛生費 929,434 5.8 952,711 6.2 △23,277 △2.4 

労働費 32,077 0.2 40,248 0.2 △8,171 △20.3 

農林水産業費 846,346 5.3 808,613 5.3 37,733 4.7 

商工費 931,306 5.9 431,367 2.8 499,939 115.9 

土木費 3,063,046 19.3 2,969,993 19.4 93,053 3.1 

消防費 546,552 3.4 549,786 3.6 △3,234 △0.6 

教育費 1,349,485 8.5 1,517,931 9.9 △168,446 △11.1 

災害復旧費 1,300 0.0 1,300 0.0 0 0.0 

公債費 1,593,346 10.0 1,584,689 10.3 8,657 0.5 

諸支出金 16,198 0.1 12,698 0.1 3,500 27.6 

予備費 10,000 0.1 10,000 0.1 0 0.0 

歳出合計 15,900,000 100.0  15,320,000 100.0  580,000 3.8 

 



Ｐｌａｎ－Ａ「新幹線を迎える」

1 新 並行在来線準備会社出資金 5,800 政策広報課

2 観光客受入推進事業 13,350 観光振興課

3 周遊・滞在型観光推進事業 2,425 観光振興課

4 「ちはやふる」を活用した知名度向上事業 3,800 観光振興課

5 観光推進事業 14,581 観光振興課

6 観光推進事業（イベント） 16,350 観光振興課

7 新 北陸新幹線開業対策事業 3,000 観光振興課

8 拡 芦原温泉駅周辺整備事業 1,700,771 

9 拡 道の駅「蓮如の里あわら」整備事業 545,805 建設課・政策広報課

・湯かけまつり事業補助金
・あわら灯源郷事業補助金
・あわら湯けむり映画祭開催補助金

・オンパク事業補助金
・北潟湖畔花菖蒲まつり事業補助金
・あわら観月の夕べ事業補助金

・機運醸成イベント

新幹線まちづくり課
観光振興課
商工労働課

・賑わい施設整備工事
・東西自由通路整備工事
・西口アクセス道路等工事
・東口交通広場整備工事
・街なみ環境整備事業補助金 など

・魅力体感施設展示物等整備業務委託料
・賑わい施設カフェレストラン等整備事業補助金
・賑わい施設管理運営組織設立準備補助金 など

・西口エリア活用促進事業補助金
・西口アクセス道路沿線商業活性化事業補助金

・観光タクシー事業（あわらぐるっとタクシー）
・2次交通アクセス事業（あわらぐるっとバス）

・魅力発信事業（パンフレット等）
・観光地域づくり事業（ガイドツール）

・坂井・あわらエリア周遊滞在型観光推進委員会負担金（あわら温泉、三国温泉の魅力向上 など）

・全国競技かるた女流選手権大会 など

重要政策への予算配分

「第２次あわら市総合振興計画」における６つのプランに基づく主要事業

・福井県の北の玄関口の整備
・魅力的な観光地づくりと観光の振興
・市民の足の確保

・令和元年度：第1次出資金 15,000

・学生合宿誘致事業補助金
・外国人滞在型観光促進事業補助金 など

  令和４年度予算では、平成28年３月に策定した「第２次あわら市総合振興計画」の基本理念

である「暮らしやすくて　幸せを実感できるまち」を実現するため、今後10年間で重点的に実

施していく施策をまとめた６つのプランを総合的かつ複合的に推進することと併せ、平成27年

10月に策定した「まち・ひと・しごと創生総合戦略」の実現に向け、まちづくり、創業支援、

観光振興、移住定住、少子化対策などの施策を引き続き積極的に推進します。

・汀公園整備費含む

４ 重点事業



Ｐｌａｎ－Ｂ「まちを輝かせる」

1 まち・むらときめき推進事業 30,309 総務課

2 空き家活用促進事業 25,488 市民協働課

3 公共交通対策事業 44,640 生活環境課

4 デマンド交通運行事業 36,675 生活環境課

5 森林環境譲与税基金活用事業 15,752 農林水産課

6 道路更新防災等対策事業（橋梁長寿命化） 29,300 建設課

Ｐｌａｎ－Ｃ「人をはぐくむ」

1 まち・むらときめき推進事業 30,309 （再掲）総務課

2 地域と進める体験推進事業 1,800 教育総務課

3 小中学校講師等配置事業 55,256 教育総務課

4 国際交流事業 11,310 

5 国際理解教育推進事業 4,865 教育総務課

6 小中学校運営支援事業 11,518 教育総務課

7 小中学校施設整備事業 30,900 教育総務課

8 拡 ＩＣＴ教育推進事業（児童・生徒用タブレット端末経費） 30,035 教育総務課

9 金津創作の森運営事業 109,743 文化学習課

10 拡 Ｂ＆Ｇ海洋センター体育館改修事業 40,200 スポーツ課

・小学校 1,262台、中学校 678台 ・端末機器、ネットワーク保守
・フィルタリング
・授業支援ソフト、教材ソフト

・学校運営支援員の配置
・部活動支援員、地域スポーツ指導者の配置

・金津中学校 校舎改修

・集落ときめき活動事業補助金 など
　（①集落における担い手育成支援、②集落間の連携支援、③集落における課題解決への支援）

・小中学校におけるふるさと教育の推進

教育総務課
市民協働課

・中学校生徒の派遣交流
・金津高等学校生徒の派遣交流への助成

交流先：アメリカ オレゴン州 ユージン市
　　　　　中国 浙江省 紹興市

・小学校：多動性児童、特別支援児童及び低学年生活支援に係る講師等の配置
・中学校：教科補充、学校生活支援に係る講師等の配置

・えちぜん鉄道維持支援事業補助金
・広域生活路線等維持対策補助金

・乗合タクシーの運行

・森林整備促進補助金（作業道補修、集積運搬）
・森林環境教育補助金

・松くい虫被害総合対策委託料 など

・優れた教育環境の整備
・地域で活躍する人材の育成
・コミュニティ活動への支援

・景観に配慮したまちなみづくり
・自然豊かなふるさとづくり
・快適な生活環境の整備

・集落ときめき活動事業補助金 など
　（①集落における担い手育成支援、②集落間の連携支援、③集落における課題解決への支援）

・空き家等相談会、空き家情報バンク登録奨励金、空き家家財処分支援補助金
・空き家取得支援補助金、空き家リフォーム支援補助金
・特定空家等除却支援補助金、特定空家等解体工事 など

・外国語指導助手（ALT）の配置



Ｐｌａｎ－Ｄ「安らぎを守る」

1 まち・むらときめき推進事業 30,309 （再掲）総務課

2 児童見守り体制強化事業 1,800 子育て支援課

3 ひとり親家庭児童学習支援事業 3,800 子育て支援課

4 在宅育児応援手当支給事業 960 子育て支援課

5 子ども医療費助成事業 94,814 子育て支援課

6 病児・病後児保育事業 11,916 子育て支援課

7 放課後子どもプラン推進事業（放課後子どもクラブ） 48,451 子育て支援課

8 子育て世代包括支援センター事業（こあらっこ） 8,360 子育て支援課

9 特定不妊治療費助成費 4,500 子育て支援課

10 あわらっこ子育て応援祝金 4,100 子育て支援課

11 私立認定こども園等運営支援事業 1,045,521 子育て支援課

12 健康のつどい事業交付金事業 3,660 健康長寿課

13 予防接種・健康診査事業 120,962 

14 救急医療体制整備事業 3,961 健康長寿課

15 湛水防除事業 52,143 農林水産課

16 拡 土地改良施設維持管理適正化事業 27,804 農林水産課

Ｐｌａｎ－Ｅ「力をみなぎらせる」

1 まち・むらときめき推進事業 30,309 （再掲）総務課

2 拡 新規就農者支援事業 10,954 農林水産課

3 有害鳥獣駆除事業 10,468 農林水産課

4 鳥獣害のない里づくり推進事業 20,515 農林水産課

・食事の提供（子ども食堂：3事業所、宅食：1事業所）を通じた見守り体制の強化

・高校生等の通学費に対する助成
・宿題等にかかる学習会の開催

・新規就農者支援事業（就農奨励金、住宅借入等に対する補助）
・農業次世代人材投資事業（就農奨励金）
・新規就農者受入農家支援事業（研修受入れ農家に対する補助）

・体験・実践を通じて、健康の維持・介護予防への取組みを推進

市民課・健康長寿
課・子育て支援課

・休日在宅当番医制運営事業委託料
・病院群輪番制病院運営事業補助金

・小児救急医療支援事業補助金
・坂井地区二次救急医療運営事業補助金

・第2子以降の児童（0歳児～2歳児）を在宅育児する場合、手当（10,000円/月）の支給

・出産祝金（第１子 10,000円、第２子 30,000円、第３子以降 50,000円）の支給

・認定こども園施設型給付金
・広域入所委託料
・認定こども園施設整備費補助金
・給食費助成費負担金

・一時預かり事業補助金
・延長保育事業補助金
・障がい児等保育事業補助金
・保育士等処遇改善臨時特例交付金事業補助金 など

・安心で安全なまちづくり
・子育て支援の充実と少子化対策
・高齢者に優しいまちづくり

・県営事業負担金（排水機場更新：番田・田中々、中番、布目）

・企業誘致と立地企業への支援
・商業の振興と市街地の活性化
・強い農業、林業、漁業の実現

・集落ときめき活動事業補助金 など
　（①集落における担い手育成支援、②集落間の連携支援、③集落における課題解決への支援）

・排水機場改修（負担金含む）：上番、芦原

・集落ときめき活動事業補助金 など
　（①集落における担い手育成支援、②集落間の連携支援、③集落における課題解決への支援）



5 農道保全対策事業負担金 57,500 農林水産課

6 拡 経営体育成基盤整備事業負担金 63,000 農林水産課

7 多面的機能支払交付金事業 235,480 農林水産課

8 森林環境譲与税基金活用事業 15,752 農林水産課

9 林道保全事業 18,200 農林水産課

10 スモール・ビジネス支援事業 4,548 商工労働課

11 商業エリア空き店舗・空き家改修事業 5,044 商工労働課

12 食品加工施設等整備支援事業 10,088 商工労働課

13 県経営安定資金（新型コロナウイルス対策分）利子補給事業 9,030 商工労働課

14 市街地賑わい創出事業 3,630 商工労働課

15 中小企業振興資金預託金 100,000 商工労働課

16 新 商店街等集客力向上支援事業 7,692 商工労働課

17 企業等魅力紹介ガイド制作事業 1,500 商工労働課

18 商工フェスタ事業補助金 3,000 商工労働課

19 拡 道の駅「蓮如の里あわら」整備事業 545,805 （再掲）建設課・政策広報課

・坂井北部線（フルーツライン）

・松くい虫被害総合対策委託料 など

・剱ヶ岳線（舗装）、市野々刈安線（橋梁保全）

・ゆ～i夢カードにおけるアプリ導入への支援

・イノシシ対策（電気柵、固定柵、緩衝帯 など）

・あわら市産の農産物を使用した加工品への支援（施設・設備等への補助）

・福井県経営安定資金（新型コロナウイルス対策分）の借入金に対して、
　当初3年間における利子補給

・店舗改装への支援
・商品開発・販路開拓への支援
・イベントに対する支援

・企業情報誌 「BRIDGE（ブリッジ）」印刷費

・区画整理、暗渠排水等整備（柿原、新郷・下番、重義）

・空き家・空き店舗を活用する起業者への支援

・商業エリア（芦原温泉駅、あわら湯のまち駅周辺）の空き家・空き店舗を活用する起業者への支援

・森林整備促進補助金（作業道補修、集積運搬）
・森林環境教育補助金



Ｐｌａｎ－Ｆ「夢をつなぐ」

1 移住定住促進事業 5,896 市民協働課

2 縁結び推進事業 1,280 市民協働課

3 結婚新生活応援事業 5,700 市民協働課

4 スモール・ビジネス支援事業 4,548 （再掲）商工労働課

5 商業エリア空き店舗・空き家改修事業 5,044 （再掲）商工労働課

6 食品加工施設等整備支援事業 10,088 （再掲）商工労働課

7 企業等魅力紹介ガイドブック制作事業 1,500 （再掲）商工労働課

8 社会資本整備総合交付金事業（公営住宅長寿命化） 79,405 建設課

・商業エリア（芦原温泉駅、あわら湯のまち駅周辺）の空き家・空き店舗を活用する起業者への支援

・あわら市産の農産物を使用した加工品への支援（施設・設備等への補助）

・移住・定住の促進
・結婚しやすい環境の整備
・雇用の創出と働きやすい環境の整備

・移住促進支援金の支給（最高 200,000円）
・移住マッチングサービス（SMOUT）の活用 など

・出会いの場の提供、婚活への支援（イベント・セミナー開催）

・婚姻に伴う引越・住宅費用への支援
     39歳以下・世帯所得 400万円未満
     39歳以下・世帯所得 400万円以上 500万円未
満

・空き家・空き店舗を活用する起業者への支援

 ・Ｕ25夫婦支援金（若い世代への支援）
    25歳以下・世帯所得 400万円未満 … 100,000円

・企業情報誌 「BRIDGE（ブリッジ）」印刷費

… 最高 300,000円
… 最高 100,000円

… 最高 300,000円
… 最高 100,000円



■ その他の主要事務事業

1 嶺北消防組合負担金　 521,979 総務課

2 23,600 総務課

・参議院議員（任期：R4.7.25）、知事（任期：R5.4.22）・県議会議員（任期：R5.4.29）

3 164,537 政策広報課

4 ふるさとあわらサポート基金事業（ふるさと納税） 121,953 市民協働課

5 マイナンバーカード取得推進費 20,000 市民課

6 国民健康保険特別会計繰出金 204,989 市民課

7 後期高齢者医療特別会計繰出金 87,687 市民課

8 福井県後期高齢者医療広域連合負担金 370,079 市民課

（療養給付費、事務費）

9 坂井地区広域連合負担金（葬祭場費、し尿処理施設費） 96,556 生活環境課

（葬斎場費：空調、火葬炉改修費含む　し尿処理施設費：し尿収集車減車費含む）

10 福井坂井地区広域市町村圏事務組合負担金（塵芥処理費等） 279,750 生活環境課

11 ごみ処理事業 169,053 生活環境課

12 重度障害者（児）医療費助成事業 139,970 福祉課

13 障害者自立支援給付事業 676,698 福祉課

14 32,353 福祉課

（基幹相談支援センター、相談支援所、地域活動支援センター、日常生活用具給付 など）

15 障害児支援事業 94,208 福祉課

16 生活保護給付事業 244,000 福祉課

17 生活困窮者自立支援事業 15,293 福祉課

18 新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立支援金支給事業 2,100 福祉課

19 母子父子医療費助成事業 15,810 子育て支援課

20 児童手当支給事業 347,493 子育て支援課

21 児童扶養手当支給事業 75,090 子育て支援課

22 坂井地区広域連合負担金 456,184 健康長寿課

（介護保険費、低所得者保険料軽減費、共通費）

23 養護老人施設措置事業 140,032 健康長寿課

24 地域支援事業 95,740 健康長寿課

（介護予防・日常生活支援、 包括支援）

25 新型コロナウイルス感染症ワクチン接種事業 79,000 健康長寿課・総務課

26 市民生活安定資金預託金 21,500 商工労働課

27 新幹線建設事業負担金 7,667 新幹線まちづくり課

28 新幹線関連公共施設等整備事業 17,148 新幹線まちづくり課

29 新幹線整備関連事業（鉄道建設・運輸施設整備支援機構） 86,832 新幹線まちづくり課

30 水道事業会計補助金（高料金対策分） 89,600 上下水道課

31 公共下水道事業会計補助金（高資本対策分） 68,600 上下水道課

32 公共下水道事業会計出資金（高資本対策分） 184,000 上下水道課

33 公共下水道事業会計負担金（雨水処理等分） 341,632 上下水道課

34 小中学校スクールバス運行事業 100,053 教育総務課

福井坂井地区広域市町村圏事務組合負担金（電算共同利用費）

地域生活支援事業

選挙執行経費



 

 

 

 

 

（１）歳入歳出予算の補正状況 

 

 令和３年度下半期においては、国庫補助事業等の確定に伴う補正及び令和３年度中に措

置しなければならない経費についての補正を行いました。 

 

 

 

 

15,320,000 1,662,691 112,731 550,165 20,900 90,000 21,000

国民健康保険

特別会計
3,002,200

後期高齢者医療
特別会計

385,500

農業者労働災害
共済特別会計

5,000

小　計 3,392,700 0 0 0 0 0 0

水道事業会計 933,599 25,513 △ 12,994

公共下水道

事業会計
2,072,484 13,808

小　計 3,006,083 39,321 0 △ 12,994 0 0 0
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計
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予算額

6月10日

補正
（専決）

予算額

228,993 80,000 137,386 636,200 1,019,980 19,880,046

国民健康保険

特別会計
△ 2,557 41,124 3,040,767

後期高齢者医療
特別会計

9,227 394,727

農業者労働災害
共済特別会計

5,000

小　計 0 0 △ 2,557 0 50,351 3,440,494

水道事業会計 △ 539 997 946,576

公共下水道

事業会計
2,851 △ 10,250 2,078,893

小　計 0 0 2,312 0 △ 9,253 3,025,469

合　計 228,993 80,000 137,141 636,200 1,061,078 26,346,009

企
業
会

計
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予算額
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別

会
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第２ 令和３年度下半期の財政状況 

１ 予算の収入支出状況 



（２） 予算執行状況（令和４年３月 31 日現在） 

 

① 一般会計                                  （単位：千円、％） 

歳入予算科目 予算現額 収入済額 割合  歳出予算科目 予算現額 支出済額 割合 

市税 4,194,037 4,452,782 106.2  議会費 172,225 168,748 98.0 

地方譲与税 127,500 132,799 104.2  総務費 1,753,186 1,471,076 83.9 

利子割交付金 3,400 3,158 92.9  民生費 5,522,838 5,153,533 93.3 

配当割交付金 14,000 19,836 141.7  衛生費 977,076 897,717 91.9 

株式等譲渡所得割交付金 8,000 23,003 287.5  労働費 40,248 30,160 74.9 

法人事業税交付金 98,000 126,214 128.8  農林水産業費 962,895 783,103 81.3 

地方消費税交付金 615,000 672,081 109.3  商工費 577,861 549,719 95.1 

ゴルフ場利用税交付金 45,000 65,343 145.2  土木費 4,705,996 3,226,045 68.6 

環境性能割交付金 12,000 11,691 97.4  消防費 538,413 531,265 98.7 

地方特例交付金 103,913 210,785 202.8  教育費 1,609,492 1,548,852 96.2 

地方交付税 3,612,416 3,726,665 103.2  災害復旧費 40,599 39,259 96.8 

交通安全対策特別交付金 2,900 2,647 91.3  公債費 1,563,592 1,553,532 99.4 

分担金及び負担金 227,545 204,465 89.9  諸支出金 1,407,631 1,167,143 82.9 

使用料及び手数料 156,236 146,365 93.7  予備費 8,034 0 0.0 

国庫支出金 4,120,522 3,507,836 85.1  合 計 19,880,046 17,120,152 86.1 

県支出金 1,418,415 761,778 53.7      

財産収入 83,859 85,308 101.7      

寄附金 246,168 224,859 91.3      

繰入金 538,754 374,889 69.6      

繰越金 872,250 888,338 101.8      

諸収入 1,157,897 756,624 65.3      

市債 2,222,234 731,634 32.9      

合 計 19,880,046 17,129,100 86.2      

 

 

 

 

  



②特別会計                          （単位：千円、％） 

会計区分 予算現額 

歳入 歳出 

収入済額 割合 支出済額 割合 

国民健康保険特別会計 3,040,767 2,831,837 93.1 2,775,301 91.3 

後期高齢者医療特別会計 394,727 384,499 97.4 384,720 97.5 

農業者労働災害共済特別会計 5,000 2,410 48.2 2,031 40.6 

 

 

③企業会計                                （単位：千円、％） 

会計区分 

歳入 歳出 

予算現額 収入済額 割合 予算現額 支出済額 割合 

水道事業会計 

収益的収支 802,098 742,231 98.6 718,393 658,928 91.7 

資本的収支 108,365 91,588 84.5 228,183 123,905 54.3 

公共下水道事

業会計 

収益的収支 1,207,897 1,105,432 101.1 1,146,613 1,050,923 91.7 

資本的収支 543,895 498,529 91.7 932,280 912,572 97.9 

 

 

 

  



 

（１）基金の現在高 

 

                                 （単位：千円） 

区分 
基金現在高 

（令和４年３月 31日現在） 

一般会計 5,845,733 

 

財政調整基金 3,266,000 

減債基金 315,195 

自動車購入基金 16,327 

土地開発基金 199,421 

ふるさと創生基金 86,145 

福祉基金 225,798 

工業等振興基金 1,326 

南部土地区画整理基金 29,956 

地域振興基金 1,300,000 

ふるさとあわらサポート基金 255,335 

金津雲雀ケ丘寮基金 25,281 

学校施設整備基金 60,006 

森林環境譲与税基金 21,607 

新型コロナウイルス感染症対策利子補給基金 43,336 

特別会計 509,106 

 

国民健康保険特別会計 474,484 

農業者労働災害共済特別会計 34,622 

総合計 6,354,839 

 

  

２ 市有財産、市債及び一時借入金の状況 



（２）市債及び一時借入金の現在高 

 

                                 （単位：千円） 

区分 
市債現在高 

（令和４年３月 31日現在） 

一般会計 16,043,680 

 

うち合併特例債 4,672,560 

うち臨時財政対策債 6,566,313 

うちその他 4,804,807 

企業会計 10,487,605 

 

公共下水道事業会計 9,258,815 

水道事業会計 1,228,790 

総合計 26,531,285 

 

                                 （単位：千円） 

一時借入金（令和４年３月 31日現在） 

0 

 


